
DELIBERAZIONE N. 2 DEL 17/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE  IN  MODALITA’  MISTA

L’anno duemilaventitre  addì  diciassette  del  mese di  Marzo alle  ore  19:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente

PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente

CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
DE DONNO MARTINA Presente GALLI FRANCESCO                  Giustif. Assente

TOTARO MATTEO Presente MAGNANINI FABRIZIO              Giustif. Assente
MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola al Sindaco Carlo Bottani che illustra l'argomento;
RICHIAMATA   la  deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n. 65 del 30/12/2021  avente ad  
oggetto:  <REGOLAMENTO  PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE  IN 
MODALITA’ MISTA>;
VISTO il  verbale   n.  1  della  seduta  della  Commissione Consiliare  n.  1  Affari  Istituzionali, 
Programmazione e Bilancio in data 22/12/2022;
RITENUTO di  modificare  il  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  in 
modalità  mista  secondo  quanto  indicato   nel  succitato  verbale  n.  1  ovvero  l'articolo  4  – 
Convocazione delle sedute nel seguente modo:
1. La convocazione delle adunanze del Consiglio deve essere inviata, a cura del Presidente 
del Consiglio comunale, a tutti  i  componenti dell’Organo secondo le modalità previste dallo 
Statuto e dal Regolamento del Consiglio Comunale.
2. La convocazione di cui al comma 1 contiene l’indicazione espressa del ricorso alla modalità 
telematica. Allo scopo di promuovere la più completa ed ampia partecipazione si ritiene 
di  incentivare  la  digitalizzazione mediante  la  modalità  mista  che diventa  pertanto la 
normale modalità.
3.  La  partecipazione a  distanza  deve  avvenire  secondo  le  modalità  previste  nel  presente 
regolamento.  Ovviamente previa espressa richiesta da parte del Consigliere Comunale 
del link per il collegamento. 
4. Per la validità delle sedute in modalità telematica restano fermi i requisiti di validità richiesti  
per l’adunanza ordinaria.
5. Ai fini della determinazione del numero legale sono considerati presenti tutti i componenti 
del Consiglio Comunale, ad eccezione di chi comunica l’assenza, nel qual caso l’assenza è 
giustificata  e  a  tal  proposito  si  specifica  che  la  comunicazione  dell’assenza  deve 
avvenire tramite mail e comunque in forma scritta.
RITENUTO di approvare le modifiche ed integrazioni al Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale in modalità mista;
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità 
tecnica, allegato al presente atto;
VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;
RITENUTO di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione al fine di rendere 
celere la regolamentazione della materia;
Presenti e votanti n. 14 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 15 , astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1.   Di approvare la  modifica del “Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale 
in  modalità  mista”,  costituito  da  n.  10  articoli,  allegata  alla  presente  deliberazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;
2.   Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
previsto dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



3.   Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui  in premessa, il  presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali,  
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.
  
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


